

Số: /KH-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ V

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 24/5/2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Hướng dẫn số 1149/HD-BTĐKT ngày 18/6/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 17/7/2019 của UBND tỉnh về tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ V tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ V (gọi tắt là Đại hội) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy và phát huy cao độ truyền thống thi đua yêu nước, ý thức tự giác, sức sáng tạo của quần chúng nhân dân trên các lĩnh vực đời sống xã hội, tạo động lực to lớn thúc đẩy thực hiện hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội 5 năm (2016 - 2020) theo tinh thần Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, hiệu ứng lan tỏa tích cực trong xã hội để chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và các ngày lễ lớn trong năm 2020.

- Thông qua Đại hội, đánh giá đúng và chính xác kết quả công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn từ năm 2016 đến năm 2020, biểu dương thành quả chung của phong trào thi đua yêu nước, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc của các ngành, các cấp, các tầng lớp Nhân dân trong phong trào thi đua yêu nước. Đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong công tác thi đua, khen thưởng; rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng của các cấp, các ngành, về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; đề ra phương hướng đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong giai đoạn mới theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Đại hội phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, thực hành tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi Đại hội: Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ V.

2. Nội dung Đại hội

- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ, hát quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Khai mạc;
- Đại diện các cháu thiếu nhi thành phố Lạng Sơn chúc mừng Đại hội;
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 5 năm (2016 - 2020), phương hướng, nhiệm vụ công tác giai đoạn (2020 - 2025);
- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến;
- Phát biểu của lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy;
- Công tác thi đua, khen thưởng;
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025;
- Hướng ứng phát động thi đua;
- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;
- Bế mạc.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội: 01 buổi, trong tháng 8/2020, tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

4. Thành phần đại biểu: Tổng số 500 đại biểu (*có biểu phân bố đại biểu kèm theo*).

4.1. Đại biểu mời

- Đại biểu Trung ương (đại diện Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương);
- Lãnh đạo tỉnh (Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy ban MTTQ tỉnh);
- Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND, UBND tỉnh các thời kỳ;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị trong cụm thi đua của tỉnh;
- Đại diện chức sắc tôn giáo;
- Các cơ quan thông tin đại chúng.

4.2. Đại biểu chính thức

- Đại diện Anh hùng Lao động;

- Đại diện Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân;
- Đại diện Chiến sỹ thi đua toàn quốc;
- Đại diện Thầy thuốc, Nhà giáo, Nghệ sĩ, Nghệ nhân nhân dân, ưu tú;
- Đại biểu điển hình tiên tiến là những người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh và các lĩnh vực khác gồm: Các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu, hộ gia đình làm kinh tế giỏi, hộ gia đình văn hóa tiêu biểu, người hiến máu tiêu biểu, học sinh, sinh viên tiêu biểu, điển hình trong xây dựng nông thôn mới, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang tiêu biểu...

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng tại Đại hội.

5. Chương trình Đại hội

5.1. Ngày hôm trước diễn ra Đại hội

- Buổi chiều: Dâng hương tại tượng đài Bác Hồ và tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ và phiên trù bị Đại hội.
- Buổi tối: Tổ chức đêm giao lưu và tuyên dương các điển hình tiên tiến tại Trung tâm Hội nghị tỉnh:

- + Văn nghệ chào mừng;
- + Giao lưu, tuyên dương các điển hình tiên tiến.

5.2. Đại hội chính thức

Có chương trình, kịch bản riêng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện các nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể chuẩn bị nội dung và điều kiện cần thiết để tổ chức Đại hội.
- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Đại hội của Chủ tịch UBND tỉnh; phát biểu của lãnh đạo Tỉnh ủy.
- Kiểm tra, đôn đốc công tác phục vụ Đại hội.

2. Sở Nội vụ

- Tham mưu, trình UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Đại hội; các tiểu ban phục vụ Đại hội; nội dung phát động phong trào thi đua tại Đại hội; hướng dẫn tổ chức hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến và công tác khen thưởng; kế hoạch cụ thể chuẩn bị nội dung và điều kiện cần thiết để tổ chức Đại hội.

- Tham mưu họp Ban Tổ chức Đại hội lần 1 vào tháng 3/2020: Thống nhất nội dung, chương trình Đại hội; xây dựng đề cương báo cáo Đại hội, phóng sự; chuẩn bị quà tặng; lập dự toán kinh phí.

- Tham mưu họp Ban Tổ chức Đại hội lần 2 vào tháng 6/2020: Tổng hợp nhiệm vụ và tiến độ triển khai các nhiệm vụ được phân công của các thành viên Ban Tổ chức; thông qua báo cáo Đại hội, chương trình, kịch bản; phóng sự; tham luận; duyệt nội dung bài phát biểu khai mạc, bế mạc Đại hội của Chủ tịch UBND tỉnh, phát biểu của lãnh đạo Tỉnh ủy và nội dung cuốn sách về gương điển hình tiên tiến tiêu biểu tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2016 - 2020; dự kiến Đoàn Chủ tịch, Đoàn thư ký, đoàn đại biểu đi dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

- Tổng hợp, thẩm định hồ sơ trình khen thưởng tại Đại hội; xây dựng kịch bản trao thưởng và công bố Quyết định khen thưởng.

- Tổng hợp kinh phí tổ chức Đại hội gửi Sở Tài chính thẩm định.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp đại biểu; bố trí phương tiện để đại biểu dâng hương tại tượng đài Bác Hồ và tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ.

3. Sở Tài chính: Thẩm định kinh phí tổ chức Đại hội, trình UBND tỉnh phê duyệt.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Đại hội, tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trước và sau Đại hội.

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Trang trí khánh tiết hội trường.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Đại hội trong và ngoài hội trường; triển lãm và tổ chức giới thiệu ảnh, tư liệu về phong trào thi đua và những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 bên ngoài hội trường.

- Tổ chức biểu diễn văn nghệ chào mừng Đại hội tại Trung tâm Hội nghị tỉnh (02 chương trình tại Đêm giao lưu, tuyên dương điển hình tiên tiến và tại Đại hội chính thức).

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Cử đội tiêu binh thực hiện nhiệm vụ tại buổi Lễ dâng hương tượng đài Bác Hồ và tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ.

7. Công an tỉnh: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn trong thời gian diễn ra Đại hội.

8. Sở Y tế: Bảo đảm công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Đại hội.

9. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Lạng Sơn

- Chuẩn bị nội dung hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ V.

- Tổ chức đoàn đại diện Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh đến chúc mừng Đại hội (tặng hoa và đọc lời chúc mừng Đại hội).

10. Hội Văn học nghệ thuật: Xuất bản cuốn sách về gương điển hình tiên tiến tiêu biểu tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2016 - 2020.

11. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng phóng sự về phong trào thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2016 - 2020; tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên sóng phát thanh, truyền hình trước và sau Đại hội.

- Xây dựng phóng sự về các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

- Xây dựng kịch bản giao lưu với các điển hình tiên tiến (tối hôm trước diễn ra Đại hội).

12. Báo Lạng Sơn: Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên Báo Lạng Sơn, phát hành số báo đặc biệt cho đại biểu Đại hội.

13. UBND thành phố Lạng Sơn

- Chỉ đạo chuẩn bị 04 lăng hoa để Đoàn đại biểu dâng hương, hoa tại tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ (mỗi nơi 02 lăng: Đại hội Thi đua yêu nước 01 lăng và của Thành phố 01 lăng); chuẩn bị lời viếng và cử công chức đọc tại nơi Đoàn đại biểu đến dâng hương, dâng hoa.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường chính trên địa bàn thành phố trước, trong và sau khi diễn ra Đại hội.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao, đảm bảo Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ V thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT TW;
- Ban TĐKT TW;
- Vụ III, Ban TĐKT TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các đơn vị trong cụm thi đua của tỉnh;
- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng, đv trực thuộc;
- Lưu: VT, KG-VX (NTB).

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thương